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1 Uppdraget 

Västmanlands Teater är ett kommunalförbund med Region Västmanland och Västerås Stad som 
medlemmar. Medlemmarna har utsett två revisorer, en från Västerås Stad – Åke Johansson och 
en från Region Västmanland – Rolf Hahre. Planering och genomförande av revisionsuppdraget 
sker med biträde från PwC. 

Detta dokument redovisar utförd revision under 2023. 

2 Granskning av förvaltning 

Verksamheten i Västmanlands Teater styrs av ett flertal dokument som är beslutade i olika led, 
från medlemmarna i förbundet till styrelsen och ledningen för Teatern.

 

Medlemsdokument Region Västmanland och 
Västerås stad 

 
En överenskommelse mellan medlemmarna i 
förbundet och Teatern. 

 
”Förbundsdokument” – styrelsen i Teatern 

 
Verksamhetsdokument – styrelsen i Teatern 

Förbundsordningen är ett dokument som upprättas av medlemmarna i kommunalförbundet 
och som sätter ramarna för vilken verksamhet som ska bedrivas. Förutom förbundsordningen 
styrs verksamheten också av Regionens Kulturplan samt Västerås Stads program för kultur.  

Överenskommelsen är just en fastställd årlig överenskommelse mellan Teaterns styrelse och 
huvudmännen. 

Verksamhetsplanen är ett dokument som upprättas av Teatern och ska beskriva verksamheten 
och uppdraget från medlemmarna utifrån Teaterns perspektiv med inriktningsmål med 
kortsiktiga inriktnings- och resultatmål. 

I internkontrollplanen punktar Teatern upp sina identifierade risker, kontrollåtgärder, vem som 
är ansvarig för åtgärden och vilken frekvens kontrollen har, samt konsekvens och sannolikhet 
att risken inträffar. 

2.1 Förbundsordningen - Ändamålet med verksamheten 

Verksamhetens ändamål finns fastslaget i förbundsordningen från 2012: 

Kommunalförbundet har till uppgift att arrangera, producera och stödja teaterverksamhet i 
Västmanlands län. I kommunalförbundet ingår även driften av Västerås Teater. 

Kommunalförbundet ska särskilt verka för följande 

● främja mångfald, konstnärlig förnyelse och kvalitet inom teaterns område, 
● beakta barns och ungdomars intressen, 
● samverkan och stöd till länets amatörteatrar, 
● samverkan och stöd till länets arrangörsorganisationer, 
● samverkan med andra aktörer inom kulturlivet såsom kulturinstitutioner, 

bildningsförbund, föreningar, kulturarbetare lokalt, regionalt och nationellt 
 
En ny förbundsordning har tagits fram och ska gälla fr.o.m. 1 januari 2024. 

  

 Förbundsordning 

 Överenskommelse 

 Verksamhetsplan 

 Internkontrollplan 
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2.2 Överenskommelse – årlig ram för verksamheten 

Enligt förbundsordningen ska en överenskommelse mellan Teaterns styrelse och huvudmännen  
träffas för respektive verksamhetsår. I 8 § i förbundsordningen anges att;  

”Styrelsen ska hos medlemmarna ansöka om bidrag för påföljande budgetår, i enlighet med hos 
huvudmännen gällande tidplan.  

Medlemmarna och styrelsen ska senast under oktober månad träffa en överenskommelse för 
påföljande år. Överenskommelsen ska innehålla uppgifter om verksamhetsinriktning och 
målgrupper, preliminär budget för budgetåret, tidplan för ekonomisk rapportering och 
kvalitetsredovisning samt kontaktpersoner.  

Avseende budgetens innehåll och modell anges; 

”Budgetäskandet ska innehålla en plan för verksamhet och ekonomi under budgetåret. Av 
planen ska framgå hur verksamheten finansieras och hur den ekonomiska ställningen beräknas 
vara vid budgetårets slut. Budgeten ska också innehålla en ekonomisk plan för en period av tre 
år från budgetåret räknat. 

Budgetäskandet ska skickas till den nämnd i Västerås stad som ansvarar för 
kommunalförbundet samt till Region Västmanland enligt mellan medlemmarna och styrelsen 
överenskommen tidplan. 

Medlemmarna ska gemensamt svara på kommunalförbundets budgetäskande så snart 
nödvändiga beslut är tagna hos respektive medlem, dock senast under oktober månad.”  

En överenskommelse om verksamhetens inriktning för 2023 har träffats, vilken bifogas denna 
rapport. Överenskommelsen utgår från ändamålsbeskrivningen i förbundsordningen.  

2.3 Verksamhetsplan – inriktningsmål- och resultatmål 

För 2023 finns en verksamhetsplan som bygger på överenskommelsen med medlemmarna. 
Planen innehåller bl.a. en övergripande beskrivning av de styrande dokumenten för verksam-
heten, antingen dessa dokument är beslutade av förbundsmedlemmarna eller av Teaterns 
styrelse eller ledningsgrupp.  

Teaterns ändamål och intressenter beskrivs i dokumentet liksom det regionala utvecklingsmålet 
som finns i den regionala kulturplanen för Region Västmanlands. Utvecklingsmålen enligt 
Västerås stads program för kultur finns även med som ett led i Teaterns mål för verksamheten.  

Verksamhetsplanen 2023 fastställdes av styrelsen den 6 december 2022 och bifogas denna 
rapportering. 

2.4 Internkontrollplan 

Det finns en internkontrollplan för 2023 som följs upp i ledningsgruppen. Planen identifierar 
och beskriver ett antal risker med konsekvenser i verksamheten som bedöms utifrån sannolik-
het och allvarlighet på en skala från 1-5.  

Förebyggande åtgärder för att minska riskerna specificeras tillsammans med rutiner och kom-
mentarer samt en ansvarig för att bevaka respektive identifierad risk. Riskerna kan vara alltifrån 
brand i byggnaden till psykosocial och fysisk arbetsmiljö till ekonomi och varumärke.  

Två risker har fått en bedömning ”hög risk” – Psykosocial arbetsmiljö och Varumärke, vilket är 
samma bedömning som föregående år.   

Internkontrollplanen för 2023 bifogas denna rapportering. 
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3 Uppföljning av mål  

3.1 Finansiella mål 

I överenskommelsen med huvudmännen ställs inte några ekonomiska krav på verksamheten.  

I Teaterns mål- och handlingsplan för 2023 finns ett antal ekonomiska mål för året, bland 
annat: 

● Fortsatt utveckling av budgetprocessen samt rutin för löpande ekonomisk uppföljning på 
olika resultatnivåer i verksamheten. Förberedelse för ett digitalt prognoshanteringssystem. 

● Under 2021 implementerades ett nytt kassasystem som ska anpassas och utvärderas under 
2023. 

● Undersöka alternativa finansieringsmodeller kopplat till värdskapet för Biennalen och 
föreställningen om ASEA som kan öppna för sponsring och stöd från lokala företag.  

● Ansvarsfördelning mellan teaterns ekonomifunktion och Aspia redovisningsbyrå avseende 
bl.a. delårs- och årsbokslut samt utredningar och ekonomisk rådgivning.  

Dessutom anges ett antal mätbara ekonomiska mål 

1. Andelen egna intäkter och extern finansiering ska uppgå till 10% av den totala omsättningen. 
2. Resultatet ska inte vara lägre än 0,5% från prognos.  
3. Det egna kapitalet ska vara 10% av omsättningen. 

Avseende punkt 2 så finns ett förtydligande att årets resultat inte ska understiga prognos 1 med 
mer än 0,5% av årets totala intäkter. 

3.1.1  Uppföljning ekonomiska mål 

En uppföljning av Teaterns ekonomiska mål visar att Teatern uppfyller alla 3 målen.  

1. Andelen egna intäkter och extern finansiering uppgå till 19,8% (11,4% fg år) av de totala 
intäkterna. Då har vi bedömt att alla intäkter förutom Offentliga bidrag är egna intäkter. 
Se mer vad intäkterna består av i resultatkommentarerna nedan. 

2. Resultatet i bokslutet, 98 tkr är 62 tkr lägre än det prognosticerade resultatet T1.  
0,5% av de totala intäkterna motsvarar 238 tkr.  

3. Per 2023-12-31 redovisas eget kapital till 6 459 tkr vilket motsvarar 13,6% av de totala 
intäkterna 2023. 

 

4 Uppföljning av resultat- och balansräkning  

Vi har löpande följt resultatutvecklingen i förbundet under året, främst genom en granskning av 
delårsrapporten 2023. Förbundet analyserar utfall mot budget, prognos och föregående år där 
större avvikelser utreds och kommenteras till ledning och styrelse.  
 

4.1 Budgetprocessen 

Budgetprocessen påbörjas tidigt under våren där en budgetram baserat på innevarande år med 
justeringar för allmänna kostnadsökningar skapas. Baserat på den totala budgetramen skapas ett 
utrymme för en produktionsbudget och en marknadsbudget som arbetas igenom separat med 
produktionschef respektive marknadschef.  

Budgeten för 2024 med ett nollresultat fastställdes av styrelsen vid möte 2022-12-14. 
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4.2 Uppföljning och prognoser 

Prognos över årsresultat upprättas varje tertial. Utgångspunkt för prognosarbetet är tertialens  
resultat, årsbudgeten samt kända faktorer innevarande år.  

Uppföljning av resultatutfall mot budget och mot prognos sker löpande månadsvis. Rapport om 
resultat, besöksantal samt analys kring detta skickas till styrelse. Varje tertial sker en mer ingå-
ende uppföljning vilken presenteras för styrelsen och rapporteras till Regionen och Västerås stad. 

 

4.3 Projektbudget och uppföljning 

Produktionsbudgeten vars ramar sätts i den totala budgetramen fördelas ner på önskade produk-
tioner enligt en ”bruttoönskelista”. Produktioner arbetas igenom och en budget för intäkter och 
kostnader per produktion skapas. Budgetarbetet och uppföljning mot utfall sker i Excel dokument 
som uppdateras så fort kostnadsbilden i en produktion förändras.  

Budget följs upp mot bokförda kostnader per projekt – varje produktion har ett projektnummer. 
Kostnader för Teaterns tillsvidareanställda personal budgeteras inte per produktion. Kostnader 
för projektanställd eller inhyrd personal specifikt för produktionen bokförs på projekt.  

Budgetering av intäkter görs genom beräkning av salongskapacitet, målgrupp, antal föreställningar 
och snittbesök per föreställning. Utgångspunkten är liknande föreställningar som hållits. Det sker 
löpande en avstämning så att produktionerna möter de målgrupper som Teatern ska fokusera på 
enligt sitt uppdrag och överenskommelse med huvudmännen. 

Uppföljning av budget för produktioner mot faktiskt utfall sker löpande. Nedan framgår ett 
exempel av uppföljningen av Himlavalvet som producerats och satts upp under året: 

 

En sammanställning av nettobudgeten (kostnader minus budgeterade intäkter) för produk-
tionerna 2023 visar en kostnad på 9,6 Mkr. Utfallet landade på 8,9 Mkr med olika fördelning 
mellan föreställningarna.  
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4.4 Förbundets investeringar 

Inga investeringar redovisas i balansräkningen under 2023. 

  

4.5 Förvaltningen och redovisning av skatter och avgifter 

Granskning har genomförts över helår och avseende förhållandet mellan bokförda löner och 
deklarerade sociala avgifter. Vi har också kontrollerat förbundets momshantering samt 
kontrollerat hur redovisningen och regleringen av skuld för källskatt, sociala avgifter, 
preliminärskatt och moms skett under året. En avstämning att moms och arbetsgivaravgifter 
deklarerats i rätt period har genomförts. Avstämningarna har skett utan några noteringar. 

 

5 Uppföljning resultat- och balansräkning 

5.1 Resultaträkningen 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teaterns intäkter och kostnader har ökat jämfört med tidigare år. 

Under 2022 anordnades Biennalen vilket påverkar jämförelsen mellan åren då både intäkter 
och kostnader 2022 ökade. Trots att Biennalen påverkade biljettförsäljningen positivt 2022 så 
fortsätter biljettintäkterna att öka 2023.  

Nettoomsättning och övriga rörelseintäkter står 2023 för 19,8% av totala intäkter, motsvarande 
siffra för 2022 var 11,4%. Bland övriga intäkter finns en fakturering till Länsteatern Örero för 
medfinansiering av Himlavalvet som spelats både i Västerås och Örebro.  

Kostnadssidan minskar jämfört med 2022 vilket förklaras av kostnader för Biennalen förra året. 
Personalkostnader har ökat med drygt 3 Mkr, vilket beror på många tillsvidareanställda skåde-
spelare till bl.a. produktionerna En Folkefiende, Salaligan och Himlavalvet. Beroende på vilka 
skådespelare som kontrakteras så anställs några och några fakturerar från eget bolag vilket gör  
att personalkostnader varierar mellan åren. 

Övriga externa kostnader ökar vilket bl.a. förklaras av att Västerås stad lämnade en hyresredu-
cering retroaktivt under 2022 – därav en högre kostnad 2023.  
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5.2 Balansräkning 

Förbundets balansräkning har granskats mot underliggande underlag, nedan kommenteras de 
största posterna. Poster som inte kommenteras har granskats utan anmärkning. Belopp inom 
parentes avser jämförelseåret. 

 

Materiella anläggningstillgångar  180 tkr  (246 tkr) 

Förändringen jämfört med föregående år avser årets avskrivningar -66 tkr, inga anskaffningar 
under 2023. Största delen av inventarierna är fullt avskrivna. Totalt uppgår anskaffningsvärdet 
innan avskrivningar till 2,9 Mkr.  

 

Interimsfordringar     2 957 tkr (3 457 tkr) 

Posten består framförallt av periodiserade hyror för 2024 samt periodiserade produktionskost-
nader avseende bl.a. Kejsaren av Portugalien och Kameliadamen som har premiär under 2024. 
Kostnaderna motsvaras av leverantörsfakturor samt lönekostnader.  

 

Eget kapital    6 495 tkr (6 361 tkr) 

Förbundets egna kapital redovisas till 6 459 tkr per 2023-12-31. Förbundets tillgångar är till 
48% (52%) finansierade med eget kapital.  

(tkr)  2023 2022 2021 2020 2019 
Eget kapital 6 459 6 361 6 353 5 901 5 578 
varav årets resultat 98 8 452 323 345 

 

Interimsskulder    2 792 tkr (2 339 tkr) 

Posten innehåller periodiserade lönekostnader och semesterlöneskuld för personal och sociala 
avgifter, 1 352 tkr (1 149 tkr). Dessutom ingår periodiserade intäkter avseende föreställningar 
som har premiär 2024 med 614 kr (395 tkr) i posten.  

 

6 Årsredovisningen 

Vi har gått igenom årsredovisningen för 2023 och bedömer att den i allt väsentligt följer lagen 
om kommunal bokföring och redovisning. Viss anpassning till förbundets verksamhet har skett 
som förtydligar och förklarar verksamheten.  

Från 2023 så finns en redovisning avseende Balanskravsresultatet med vilket är ett krav enligt 
kommunal redovisningslagstiftning. 
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7 Delårsbokslut 

Vi har granskat förbundets delårsbokslut per 2023-08-31 och lämnat separat rapport den 28 
september 2023. Revisorernas bedömning var då att resultatet i delårsrapporten i allt väsentligt 
är förenligt med de mål som medlemmarna beslutat om. 

 

8 Sammanfattning 

Vår sammanfattande bedömning är att förbundets verksamhet sköts på ett ändamålsenligt och 
från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vår granskning visar inte på några brister i den 
interna kontrollen under året. Vi bedömer att resultat- och balansräkningen ger en rättvisande 
bild av verksamheten.  

Vi bedömer att förbundet bedrivit sin verksamhet i enlighet med ägarnas direktiv. 

 

Västerås  

 

 

 

Johan Tingström   Emmy Björksved 
Auktoriserad revisor   Auktoriserad revisor 
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Johan Tingström

Director

2024-02-22 16:37:42 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

Signerat med E-signering
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Manager
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